各区市医疗保障局、卫生健康局、市场监督管理局,国家级开发

区科技创新局、市卫健委国家级开发区管理办公室、市场监督管

理局,南海新区党群与人力资源部、公共服务局、综合监管执法

局,市医疗保险事业中心,各有关医疗机构:

现将山东省医疗保障局、省卫生健康委员会、省药品监督管

理局《关于进一步做好中药配方颗粒医保支付工作的通知》（鲁

医保发〔2022〕32 号）转发给你们，请认真贯彻落实。其中，

纳入医保基金支付范围的中药配方颗粒，只限于国家医保药品目

录中纳入医保支付的中药饮片相对应的中药配方颗粒，对我市现

执行过渡期政策暂时纳入医保支付范围的中药饮片相对应的中

药配方颗粒，此次暂不纳入。

威海市医疗保障局

威海市卫生健康委员会

威海市市场监督管理局

2022年 12月 13日

鲁医保发〔2022〕32号

各市医保局、卫生健康委、市场监管局，胜利油田医疗保险管理

服务中心：

根据《国家药监局 国家中医药局国家卫生健康委 国家医保局

关于结束中药配方颗粒试点工作的公告》（2021年第 22号）、

《山东省药品监督管理局 山东省卫生健康委员会 山东省医疗保

障局关于印发山东省中药配方颗粒管理细则的通知》（鲁药监规

〔2021〕9号）等文件精神，现就进一步做好中药配方颗粒医保

支付工作通知如下：

一、纳入范围。将符合国家或山东省中药配方颗粒药品标准、

取得上市备案号（山东省内生产企业）或取得跨省销售备案号（山

东省外生产企业）获准在山东省内销售、且与已纳入医保支付范

围的中药饮片品种相对应的中药配方颗粒，纳入医保基金支付范

围。

二、支付管理。纳入基金支付范围的中药配方颗粒按照通用

名管理，不区分生产企业。中药配方颗粒参照医保药品目录“乙

类药品”管理，个人先行自付比例暂定为 15%，各地不得自行调

整。有关医保支付条件参照医保药品目录中对应的中药饮片执

行。

三、编码管理。中药配方颗粒实行统一的国家医保编码管理。

中药配方颗粒生产企业向国家医保局申请赋码，国家医保局审核

通过后统一发布，供各地使用。

四、挂网采购管理。符合条件的中药配方颗粒应当在省药品

集中采购平台挂网，挂网价格不得高于其他省级平台挂网价。公

立医疗机构应当通过省药品集中采购平台阳光采购、网上交易。

鼓励民营医疗机构网上采购。对于尚未挂网或网上供应不到位且

临床必须、不可替代的中药配方颗粒，医疗机构可联系生产经营

企业临时采购。

五、监督管理。各统筹地区医疗保障部门要将定点医疗机构

使用中药配方颗粒情况纳入定点医疗机构协议管理和考核范围，

完善考核评价指标，加大监督检查力度。利用医保信息监管平台

加强中药配方颗粒使用日常监管，严禁超量开药、重复开药、超

限定开药，避免基金不合理支出。严厉查处冒名开药、串换药品、

利用享受医保待遇转卖药品等违法违规行为。

六、职责分工。医疗保障部门要及时将符合条件的中药配方

颗粒纳入医保支付，做好医保结算信息系统目录更新和系统维护

工作，指导辖区内定点医疗机构对应使用。卫生健康、中医药管

理部门要加强医疗机构中药配方颗粒临床使用指导，完善医疗机

构评审指标，强化用药管理，确保合理诊疗、合理用药。药品监

督管理部门要依法做好中药配方颗粒的质量监督管理。

本通知自 2023年 1月 1日起施行。凡以前规定与本通知不一

致的，按本通知执行。

山东省医疗保障局

山东省卫生健康委员会

山东省药品监督管理局

2022年 11月 4日